Diário Oficial Eletrônico  n. 11.251 25 de agosto de 2023 Página 198

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Resolução “P” SES n. 638, de 23 de agosto de 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, considerando o art. 58, inciso III
e art. 67, ambos da Lei n. 8.666/1993 e Decreto n. 15.530, de 08/10/2020, resolve:

DESIGNAR os servidores relacionados para as funções de GESTOR e FISCAL do Contrato n. 245/2023 –
GCONT 22550, Processo n. 27/007.033/2023, celebrado entre a Secretaria de Estado de Saúde, com recursos
do Fundo Especial de Saúde e a empresa Harmonia Serviços Administrativos Ltda, objetivando a aquisição de
gêneros alimentícios, Utilização de Ata de Registro de Preços n. 023/SAD/2023, com efeitos a contar da assinatura
do Contrato.

GESTOR DO CONTRATO MATRÍCULA
TITULAR Josy Mariane Thaler Martini Rocha 117988021

SUBSTITUTO Roseni Oliveira Firmino Feitosa 91026022

FISCAL DO CONTRATO MATRÍCULA
TITULAR Edilson Gomes Oliveira 58267021

SUBSTITUTO Ivone do Carmo Reginaldo de Souza 65983024

Maurício Simões Corrêa

Secretário de Estado de Saúde
Mato Grosso do Sul

Secretaria de Estado de Meio Ambiente, Desenvolvimento,

Ciência, Tecnologia e Inovação

RESOLUÇÃO “P” SEMADESC N. 191 DE 22 DE AGOSTO DE 2023

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
INOVAÇÃO - SEMADESC, com fulcro no que dispõe o artigo 2º, § 2º, do Decreto n. 15.312, de 26 de novembro
de 2019, c/c artigo 2º, § 2º, do Decreto n. 14.159, de 16 de abril de 2015.

RESOLVE:

DESIGNAR os representantes dos órgãos, entidades e instituições abaixo indicados para exercerem a
função de membros titulares e suplentes, respectivamente, no Grupo Gestor do Plano Setorial para Adaptação à
Mudança do Clima e Baixa Emissão de Carbono na Agropecuária 2020 – 2030 – Plano ABC+, para o mandato de
(2) dois anos, contados da data de publicação desta resolução:

Membros/Representantes Órgão/Entidade/Instituição

Rogério Thomitão Beretta – titular
Fernando Luiz Nascimento - suplente

Secretaria de Estado de Meio Ambiente,
Desenvolvimento Econômico, Ciência, Tecnologia e
Inovação - SEMADESC

Jânio Fagundes Borges - titular
Osvaldo Antônio Riedlinger dos Santos - suplente

Instituto de Meio Ambiente de Mato Grosso do Sul
(IMASUL)

Arnaldo Santiago Filho – titular
José Carlos de Oliveira Gasperoni – suplente

Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural
(AGRAER)

Sebastião Ramão de Freitas – titular
Marcio Regys Rabelo de Oliveira - suplente

Agência Estadual de Defesa Sanitária Animal e Vegetal
(IAGRO)

Márcio Alexandre Diório Menegazzo – titular
Celso de Souza Martins - suplente

Superintendência de Agricultura e Pecuária no Estado de
Mato Grosso do Sul (SFA/MS)

Rodrigo Arroyo Garcia – titular
Michely Tomazi - suplente Embrapa Agropecuária Oeste (CPAO)

Alexandre Romeiro de Araújo – titular
Rodrigo Amorim Barbosa - suplente Embrapa Gado de Corte (CNPGC)

Fernando Antonio Fernandes – titular
José Anibal Comastri Filho - suplente Embrapa Pantanal (CPAP)

Elói Panachuki– titular
Fabio Martins Ayres - suplente Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul (UEMS)

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.251 25 de agosto de 2023 Página 199

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Clovis Ferreira Tolentino Junior – titular
Fabiano Crisóstomo Ribeiro Pessatti - suplente

Federação da Agricultura e Pecuária de Mato Grosso do Sul
(FAMASUL)

José Martins da Silva – titular
José Batista dos Santos - suplente

Instituição dos trabalhadores rurais que faça parte do
Conselho Estadual de Desenvolvimento Rural Sustentável
(CEDRS)

Agnaldo Massao Sato – titular
Rodolfo Fujinami Pereira Takeshita - suplente

Sindicato e Organização das Cooperativas Brasileiras do
Estado de Mato Grosso do Sul (OCB/MS)

Ilton Henrichsen – titular
André Bartolomeu Piesanti - suplente

Fundação de Apoio à Pesquisa Agropecuária de Chapadão
(FUNDAÇÃO CHAPADÃO)

Alex Marcel Melotto – titular
Douglas de Castilho Gitti

FUNDAÇÃO MS para pesquisa e difusão de tecnologias
agropecuárias

Benedito Mário Lázaro – titular
Moacir Reis - suplente

Associação dos Produtores e Consumidores de Florestas
Plantadas do Mato Grosso do Sul (REFLORE)

Rodolfo Caesar Mangialardo – titular
Thales Maurício Saad - suplente

Federação das Indústrias do Estado de Mato Grosso do Sul
(FIEMS)

Luiz Henrique Cassaro – titular
Adson Martins da Silva - suplente

Associação das Empresas de Assistência Técnica Rural de
Mato Grosso do Sul - AASTEC

Campo Grande, MS, 22 de agosto de 2023.

JAIME ELIAS VERRUCK
Secretário de Estado de Meio Ambiente, Desenvolvimento,

Ciência, Tecnologia e Inovação – SEMADESC

Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logística

RESOLUÇÃO “P” SEILOG N. 069, DE 07 DE JULHO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA, no uso de suas atribuições legais,
resolve,

AUTORIZAR o servidor, abaixo relacionado, lotado na Secretaria de Estado de Infraestrutura e
Logística, para, sem aumento de custo para a administração e sem prejuízo de suas funções, desempenhar,
cumulativamente, suas funções na Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos-AGESUL, com validade a
contar de 5 de julho de 2023.

Matricula Nome Cargo Símbolo
502694021 Rodrigo Correa do Couto Direção Especial e Assessoramento CCA-08

HÉLIO PELUFFO FILHO
Secretário de Estado de Infraestrutura e Logística

Polícia Militar de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” N. 019/DEIP/PMMS, DE 22 DE AGOSTO DE 2023

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 10 da Lei Complementar n. 190, de 4 de abril de 2014 c/c art. 167, da Diretriz
de Ensino Nº 3/DEIP/2020, de 10 de março de 2020, resolve:

Art. 1º Tornar público e homologar, para conhecimento dos interessados, a publicação do ATO DE HOMOLOGAÇÃO
nº 003/APM/PMMS/2023, de 22 de agosto de 2023. (Anexo I).

Campo Grande - MS, 22 de agosto de 2023.

RENATO DOS ANJOS GARNES – Coronel QOPM
Comandante-Geral da Polícia Militar de Mato Grosso do Sul

ANEXO I À PORTARIA “P” N. 019/DEIP/PMMS, DE 22 DE AGOSTO DE 2023

ATA Nº 003/CFO/PMMS/2023 - CONCLUSÃO DO CURSO
2º CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS (2º CFO/PMMS)